Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 228, 28 nov. 2018. Seção 1, p. 15-16.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
MINISTÉRIO DO TRABALHO

DECRETO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da
Ordem do Mérito do Trabalho Getúlio Vargas, resolve:

ADMITIR,

na Ordem do Mérito do Trabalho Getúlio Vargas:

I - no grau de Grã-Cruz:

DOM SERGIO DA ROCHA, Cardeal e Presidente da Conferência Nacional dos Bispos
do Brasil;
DOM ODILO PEDRO SCHERER, Cardeal Arcebispo da Cidade de São Paulo, Estado
de São Paulo;
IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO, Ministro do Tribunal Superior do
Trabalho;
RENATO DE LACERDA PAIVA, Ministro do Tribunal Superior do Trabalho;
LÉLIO BENTES CORRÊA, Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho;
ANA MARIA ARRAES, Ministra do Tribunal de Contas da União; e
LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO, in memoriam;

II - no grau de Grande Oficial:

DOM ANTONIO FERNANDO SABURIDO, Arcebispo Metropolitano de Olinda e
Recife, Estado de Pernambuco;
DOM JOÃO JOSÉ DA COSTA, Arcebispo Metropolitano de Aracaju, Estado de Sergipe;
DOM MOACYR GRECHI, Arcebispo Emérito de Porto Velho, Estado de Rondônia;
DOM ROQUE PALOSCHI, Arcebispo Metropolitano de Porto Velho, Estado de
Rondônia;
ALEX CANZIANI SILVEIRA, Deputado Federal;
LUIZ HENRIQUE MANDETTA, Deputado Federal;
CARLOS EDUARDO MAUL MOREIRA ALVES, Presidente do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região;
KÁTIA SANTOS BOGÉA, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=15&data=28/11/2018

Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 228, 28 nov. 2018. Seção 1, p. 15-16.

JOSÉ SIMÕES DE PAIVA NETO; e
HÉLIO DE CARVALHO GARCIA, in memoriam;

III - no grau de Comendador:

EDIVALDO HOLANDA BRAGA JÚNIOR, Prefeito do Município de São Luís, Estado
do Maranhão;
MAURO DE CARVALHO, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia;
WALTER WALTENBERG SILVA JÚNIOR, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de Rondônia;
CEZÁRIO SIQUEIRA NETO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe;
JOSÉ CARLOS FELIZOLA SOARES FILHO, Secretário-Chefe da Casa Civil do Estado
de Sergipe;
EMÍLIA LIMA FACCHINI, Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho do
Estado de Minas Gerais;
ISAÍAS FONSECA MORAES, Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de
Rondônia;
AIRTON PEDRO MARIN FILHO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público
do Estado de Rondônia;
JOSÉ RONY SILVA ALMEIDA, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe;
FELÍCIO RAMUTH, Prefeito do Município de São José dos Campos, Estado de São
Paulo;
BENEDITO ANTÔNIO ALVES, Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de
Rondônia;
CARLOS ALBERTO SOBRAL DE SOUZA, Conselheiro do Tribunal de Contas do
Estado de Sergipe;
ANDRÉ LEANDRO MAGALHÃES, Presidente da Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência Social;
JOUBERTO UCHÔA DE MENDONÇA JUNIOR, Reitor da Universidade Tiradentes;
CELSO EURICO FLECK, Tenente Coronel;
ACCACIO DE ALMEIDA, in memoriam;
ALUIZIO PELÚCIO DE ALMEIDA VIERA DE MELLO;
EDUARDO AUGUSTO LOBATO;
HENRIQUE SÉRGIO GREGORI, in memoriam;
HERCULANO MARTINS NACIF, in memoriam;
JOSÉ ANDERSON NASCIMENTO; e
JULIO OLIVAR BENEDITO;

IV - no grau de Oficial:

ELIZIÁRIO SILVEIRA SOBRAL, Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do Estado de
SE;
ALEXANDRE MIGUEL, Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia;
REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE, Procurador da República;
DIMIS DA COSTA BRAGA, Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=15&data=28/11/2018

Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 228, 28 nov. 2018. Seção 1, p. 15-16.

RONIVON DE ARAGÃO, Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 5ª Região;
DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, Juiz do Tribunal de Justiça do Estado
de Rondônia;
OSMAR GOMES DOS SANTOS, Juiz do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão;
JACKSON ABÍLIO DE SOUSA, Promotor de Justiça;
ALEKSANDER ALLEN NINA PALITOT, Vereador do Município de Porto Velho,
Estado de Rondônia;
ABEL SIDNEY DE SOUZA;
ADÉLIO BAROFALDI;
ANA MARIA NÓBREGA MIRANDA;
ANDRÉ ANTÔNIO MAGGI;
ANGELA SCHILLING PITANGA;
ANÍSIO GORAYEB FILHO;
CAIO FIDELIS CAMPOS DE AGUIAR;
CARLOS ALBERTO MOREIRA ALENCAR;
CARLOS ANTÔNIO CHAGAS JÚNIOR;
CARLOS ALBERTO PARAGUASSU CHAVES;
CLAUDIANO GUIMARÃES SANTOS;
CLAUDINEI DOS SANTOS PEREIRA;
DENISON SANTANA;
FRANCISCO MATIAS;
HEINZ ROLAND JAKOBI;
HELENA SOARES OLIVEIRA CARVAJAL;
JOÃO BATISTA CORREIA;
JOÃO GONÇALVES FILHO;
JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO;
JOSÉ DAMIÃO DE ALMEIDA JÚNIOR;
JOSÉ DETTONI;
LUCILEYDE FEITOSA SOUSA;
LUCINEIDE RODRIGUES MONTEIRO;
LUIZ BERNARDO;
LUIS EDUARDO ROSSATO COSTA;
MARCUS TELLES CARDOSO DE CARVALHO;
MARJOLAINE BERNADETTE TAVARES DO CANTO;
PATRICIA FRANCISCO RODRIGUES CHAGAS;
PHELIPPE DAOU JUNIOR;
RENATO WANDERLEY MENGHI;
ROBSON OLIVEIRA;
RONAN TEIXEIRA CAMPOS;
RICARDO SILVEIRA BORGES DE ANDRADE;
SEVERINO DE SOUZA OLIVEIRA;
TÂNIA MARA COELHO DE ALMEIDA COSTA;
VIRIATO JOSE DA SILVA MOURA;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=15&data=28/11/2018

Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 228, 28 nov. 2018. Seção 1, p. 15-16.

WALTER DE OLIVEIRA BARIANI;
WILLIAM HAVERLY MARTINS; e
YEDDA MARIA PINHEIRO BORZACOV; e

V - no grau de Cavaleiro:

ARTHUR DE MELLO GARCIA;
CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES DE CARVALHO;
EUDES IRLAN DA COSTA CARDOSO;
MÁRIO CESAR DE SOUSA CHAVES;
NATAL FERNANDO DA SILVA;
RENATO FERNANDES LIMA; e
ROBERTO DINIZ.

Brasília, 27 de novembro de 2018; 197º da Independência e 130º da República.

MICHEL TEMER
Caio Luiz de Almeida Vieira de Mello

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=15&data=28/11/2018